
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26/10 a 24/11/2018, referentes ao 
triênio 06.03.2015/2018, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 380703
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA n° 1/2018-PROJUR-CCP

O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO o que dispõe o Código de Trânsito Brasileiro em 
seus artigos 263, §1º e 148, §§ 3º e 4º;
CONSIDERANDO que os condutores abaixo relacionados 
obtiveram a Carteira Nacional de Habilitação defi nitiva, porquanto 
o processo administrativo de aplicação da penalidade decorrente 
do cometimento de infração não havia transitado em julgado;
CONSIDERANDO a orientação administrativa exarada no parecer 
jurídico nº 1516/2013/PROJUR/CCP;
RESOLVE :
Art. 1° - DETERMINAR que os condutores listados na tabela a 
seguir reiniciem o processo de habilitação caso intentem voltar 
a dirigir, visto que não preencheram os requisitos necessários à 
obtenção de Carteira Nacional de Habilitação;

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL PROCESSO ADMINISTRATIVO

ADRYELLE HARYANE FRANCA SOUSA Nº 05602715675 2017/500054

ANTONIO DA SILVA MEDEIROS Nº 05784719960 2017/297505

CARLOS JOSE DA COSTA MOARES Nº 06156940860 2018/61256

Douglas vieira de melo Nº 05927271713 2018/193742

GABRIEL CUNHA DA SILVA Nº 05778705113 2017/392126

JUNIOR VAL SANTOS MARQUES PANTOJA Nº 05912688295 2018/18716

LEANDRO SILVA ESPINDOLA Nº 06705889093 2017/409223

LUIS CARLOS SANTIAGO Nº 04865986234 2017/373398

RONY BEZERRA GUIMARES Nº 06042585040 2018/388764

KALEO SANTOS CARDOSO Nº 06211167216 2018/261053

Art. 2º – RECOLHER a última cédula de habilitação emitida por 
órgão de trânsito competente, a fi m de que possam reiniciar o 
processo de habilitação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Art. 4º – NOTIFICAR os supramencionados condutores acerca 
desta decisão.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procurador Jurídico Chefe, 06 de novembro de 2018.
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Procurador Jurídico Chefe
PORTARIA Nº 4283/2017-DG/CGP
OAB/PA nº 9.762

Protocolo: 380756
PORTARIA Nº 250/2018- CGD/PAD/DIVERSOS

BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do processo de Sindicância Punitiva, 
instaurada pela PORTARIA N°01/2018-CGD/SIND. PUNITIVA.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão sindicante 
que sugeriu pelo arquivamento dos autos devido a falta de 
provas no se refere ao cometimento de conduta irregular que 
indique a responsabilidade do servidor.
CONSIDERANDOO Parecer Correicional n° 103/2018 - 
CORREGEDORIA GERAL que concordou integralmente com 

o relatório da comissão sindicante, pelo arquivamento da 
Sindicância Punitiva, instaurado pela Portaria n° 01/2018-CGD/
SIND.PUNITIVA, por não restar comprovado de que o agente 
tenha cometido ato infracional que fosse capaz de ensejar algum 
tipo de penalidade.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Punitiva instaurado pela PORTARIA Nº 01/2018-CGD/SIND 
PUNITIVA, publicada no DOE em 01/08/2018, com base no que 
dispõe o art. 201, I, da Lei 5.810/94.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

Protocolo: 380908
PORTARIA Nº 3691/2018-DG/CGP, DE 05/11/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento, nos dias 08 
a 09/11/2018, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3682/2018-DG/CGP, DE 05/11/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 31/10/2018,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor 
Marcelo Pimentel Beleza, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5428297/2, lotado na Gerência de 
Compras fi rmado em 27/01/2017, publicado no DOE nº 33.307, 
de 03/02/2017, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 380383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2980/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/396341;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Santarém, no período de 10 à 12/09, 
a fi m de participar da organização da Semana do Trânsito 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda Figueiredo Cantuária COORDENADOR 184.454.892-91 5095786 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2981/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/381773;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 11/09 à 
10/10/2018, a fi m de realizar atendimento no Posto Estação 
Cidadania, referente aos serviços de veículo e habilitação, 
naquele município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lívia Flávia Amaral da Costa ASSIST. ADM. 968.411.252-15 5928726 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2965/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/396168;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Capanema, no período de 17 
à 22/09/2018, a fi m de proceder a fi scalização do Contrato 
nº 024/2018, cujo objeto são os serviços que estão sendo 
executados na PA-242, que interliga os municípios de Igarapé 
Açu e Capanema.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Campos Bezerra AST 145.407.032-34 3261891 /1

Marcelo Pinto da Costa Mendes ANALIS. 
TRÂNSITO 642.309.702-00 57189949 /1

Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-R 139.916.712-04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2979/2018-DAF/CGP DE 05.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/392746;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Santarém de 10 à 15/09; Alenquer 
de 16 à 19/09; Itaituba de 20 à 23/09; Anapu/Belém de 24 
à 29/09/2018, a fi m de realizar vistorias para fi scalização e 
credenciamento de CFC’s nos municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Raimundo Fabio de Paiva AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 370.481.202-15 57174397 /2

Marcelo Anderson Luz da Silva ASSIST. 
TRÂNSITO 634.912.572-04 57190694 /1

Antonio do Carmo Braga Filho ANALIST DE 
TRânsITO 400.689.862-20 57192792 /1

Helton Victor Pantoja da Costa MOTORISTA 678.143.012-20 5893826 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2992/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/398495;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o Município de Tomé Açu, no período de 13 à 
16/09 e Santa Izabel do Pará/Castanhal de 17 à 22/09/2018, a 
fi m de realizar operação de fi scalização e controle de fl uxo nos 
municípios acima citados, em cumprimento ao cronograma da 
Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alessandro Saraiva Tavares AG. FISC. 
TRÂNSITO

739.626.862-
15 57217202 /1

Carla Hortência Batista Dias AG. FISC. 
TRÂNSITO

684.892.502-
00 57200348 /1

Ederson José da Silva e Silva AG. FISC. 
TRÂNSITO

900.179.002-
04 57202063 /1

Evanildo dos Santos Moraes AG. FISC. 
TRÂNSITO

393.471.092-
15 5143861 /2

João Carlos Rodrigues da Silva AG. FISC. 
TRÂNSITO

834.379.832-
53 57175075 /2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos 
Santos

AG. FISC. 
TRÂNSITO

304.552.512-
15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva da Silva AG. FISC. 
TRÂNSITO

797.611.432-
87 57202007/1

Rudajar Vieira Cabral AG. FISC. 
TRÂNSITO

714.701.662-
91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2994/2018-DAF/CGP DE 06.09.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/398607;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o Município de Tomé Açu, no período de 13 à 


